
E X E C U T I V O

45
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 20 de Agosto de 2025.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO P Nº 402, DE 20 DE 
AGOSTO DE 2025.
O DIRETOR GERAL do DEPARTAMENTO 
ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN/ES, no uso 
da atribuição que lhe confere o art. 7º, inciso I, 
alínea “c” do Decreto Nº 4.593-N, de 28/01/2000, 
publicado no DIO/ES em 28/12/2001 e, o artigo 5º 
da Lei Complementar Nº 226/2002, publicada no 
DIO/ES em 18/01/2002 e,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Instrução de Serviço N 
nº 28 de 15 de agosto de 2025, publicada no Diário 
Oficial do Estado do Espírito Santo, em 15 de agosto 
de 2025, por meio do protocolo 1613513.

Vitória, 19 de agosto de 2025.
GIVALDO VIEIRA DA SILVA

Diretor Geral do Detran|ES
Protocolo 1616341

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N nº 29, DE 20 DE 
AGOSTO DE 2025.
O DIRETOR GERAL do DEPARTAMENTO 
ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN/ES, no uso 
da atribuição que lhe confere o art. 7º, inciso I, 
alínea” b” do Decreto Nº 4.593-N, de 28/01/2000, 
publicado no DIO/ES em 28/12/2001 e, o artigo 5º 
da Lei Complementar Nº 226/2002, publicada no 
DIO/ES em 18/01/2002 e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 6126-R, de 31 de 
julho de 2025, que instituiu o Comitê Integrado de 
Preservação da Vida no Trânsito para planejar e 
executar ações integradas de educação e fiscalização 
de trânsito em todo o estado do Espírito Santo.
CONSIDERANDO o Artigo 4º, do Decreto nº 6126-R, 

de 31 de julho de 2025, que trata da nomeação dos 
seus membros.
RESOLVE:
Art. 1º Nomear os membros abaixo para compor 
o Comitê Integrado de Preservação da Vida no 
Trânsito:  Coordenação: DETRAN|ES: Titular: 
Givaldo Vieira da Silva, Suplente: Leonardo 
Nunes Barreto; Secretaria Executiva: Gerência de 
Fiscalização de Trânsito - Jederson Carvalho Lobato. 
Membros permanentes:  Secretaria de Economia 
e Planejamento - SEP: Titular: Álvaro Rogério Duboc 
Fajardo, Suplente: Antonio Marcos de Souza Reis;  
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social - SESP: Titular: Sérgio Pereira Ferreira, 
Suplente: Geovanio Silva Ribeiro; Conselho Estadual 
de Trânsito - CETRAN: Titular: Marcus Perozini 
de Araújo, Suplente: Lourdes Nair Alves Ferreira; 
Polícia Militar do Estado do Espírito Santo - PMES: 
Maj QOCPM Luiz Felipe Freire; Corpo de Bombeiros 
Militar do Estado do Espírito Santo - CBPM-ES: 
Titular: Ten Cel BM Márcio Machado da Silva; Polícia 
Civil do Estado do Espírito Santo - PC-ES: Titular: 
Mauricio Gonçalves da Rocha, Suplente: Marcelo 
Vinicius Santiago; Polícia Científica do Estado do 
Espírito Santo - PCI-ES: Titular: Marcelo Bernardino 
Brandão Leite Filho;  Departamento de Edificações 
e de Rodovias do Estado do Espírito Santo DER-ES: 
Titular: Wilson Nunes. Membros convidados: 
Departamento Nacional de Infraestrutura de 
Transportes - DNIT: Débora Marcia Peres; 
Superintendência da Polícia Rodoviária Federal no 
Espírito Santo - PRF-ES: Titular: Carlos Alessandro 
Ravani; Secretaria de Saúde do Estado do Espirito 
Santo - SESA: Andressa Borel Encarnação; 
Secretaria de Educação do Estado do Espirito Santo 

Departamento Estadual de Trânsito  - DETRAN -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO P Nº 401 DE 19 DE AGOSTO DE 2025.

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 
Autarquia Estadual, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 7º, inciso I, do Decreto nº 4.593-N/2000, 
republicado em 28/12/2001, o artigo 5º da Lei Complementar nº 226/2002, publicada em 18/01/2002.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER, de acordo com a Lei Complementar nº 890/2018, a progressão dos servidores ocupantes 
do cargo de AGENTE DE TRÂNSITO do DETRAN-ES, conforme abaixo:

Nº FUNC NOME DE PARA VIGENCIA 
3474445 / 1 DEBORA PEZENTE MASO 6 7 01/07/2025 
3608441 / 1 EDIANE GERMANO DA SILVA 5 6 01/07/2025 
374122 / 3 FABIANA DEL CARO PEDRINI 5 6 01/07/2025 
3154807 / 2 FELIPE DE OLIVEIRA DAL COL 6 7 01/07/2025 
3471276 / 1 JOAQUIM CORREA DA MOTTA JUNIOR 6 7 01/07/2025 
3477649 / 1 MARCELO MATIAS DOS SANTOS 6 7 01/07/2025 
3472485 / 1 MARIA CHRYSTINA DO NASCIMENTO 6 7 01/07/2025 
3611434 / 1 ROBSON LUIZ DE FARIAS FILHO 5 6 01/07/2025 
3611213 / 1 WILLIAN REZENDE VIMERCATI 5 6 01/07/2025 

Art. 2º - Esta Instrução de Serviço entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos na forma 
mencionada no artigo 1º.

Vitória/ES, 19 de agosto de 2025.
Givaldo Vieira da Silva

Diretor-Geral do Detran/ES
Protocolo 1616320

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 19 de Agosto de 2025 às 23:12:15 Código de Autenticação: 522fbfdf

thiara.moreschi
Retângulo

thiara.moreschi
Realce

thiara.moreschi
Retângulo

thiara.moreschi
Retângulo

thiara.moreschi
Retângulo

thiara.moreschi
Retângulo


